²⁷ Luc. xvii, 21. ²⁸ Luc. xv.

(9) Perfectiori adhuc modo, quam Moyses in monte, non tamen assecutus visionem beatissimam.

CAPUT VII.

Habitatio S. Auxentii in monte Siopia. Insultus dæmonum superati. Modus orandi. Adhortatio.

ΝΑ'. Ταῦτα καὶ τὰ τούτων πλείονα λέγοντος τοῦ Α μακαρίου Αὐξεντίου τῷ πλήθει τῶν συναλθόντων, οὐ μόνον ἀνδρῶν, ἀλλὰ καὶ γυναικῶν, οἱ πλείονες ἔρωτι θεῶν τραθέντες ἤξιον ἀποτάσσεσθαι τῶν βιωτικῶν καὶ μοχθηρῶν πραγμάτων τῇ ματαιότητι, καὶ προσίενοι δι' αὐτοῦ τῷ Δεσπότη Χριστῷ. Ὁ δὲ μάλ- λον ὁπετίθετο αὐτοῖς τῇ πολιτείᾳ διορθουμένους οἰκονομεῖν τὰ προσόντα καὶ μὴ πρὸς μὲν τὸ παρὸν ὀρεγομένους τὸ καλὸν, εἰς ὕστερον δὲ ὀκλάσαντας, ἐπιστρέφειν ὡς κύνας ἐπὶ τὸν ἴδιον ἑμετὸν, ἐπὶ τὰ ἀσθενῆ πάλιν καὶ πτωχὰ τοῦ κόσμου στοιχεῖα μετὰ πολλῆς ἀκριβείας καὶ οὐ τῆς τυχούσης περισκέψεως. Ἐπὶ τοῦτο τὸ κατόρθωμα τὸν βολόμενον προσέρχε- σθαι χρῆ, ὥστε θνηξόμενον ἤδη καὶ πᾶσαν ἡδονὴν σωματικὴν συνκροῦντα. Τῶν ἄρτων οὖν διαδομένων κατὰ τὸ ἔθος ὡς ἐν τῷ προτέρῳ ὄρει, πάντας ἀπέλυ- σεν · τινας δὲ ἐξ αὐτῶν ἐδρασιότερῳ λαγισμῷ καθοπλι- ζόμενοι προσηκρότερον ἐκεῖσε τῇ καθ' ἡμέραν χο- ρηγουμένῃ εὐλογίᾳ ἐπαρκοῦμενοι. Εἰ γάρ τις προ- αιρούμενός τι προσέφερεν, ὁ μακάριος οὐκ ἐδέχετο, πλὴν ἐλαίου καὶ κηρῶν, τῷ δὲ μάγκηπι τῷ καὶ τὴν χορηγίαν ποιουμένῳ δίδοσθαι αὐθις ἐπέτρεψεν · πλεῖστοι γὰρ τῶν ἐμπαιθῶν καὶ πενομένων προσ- ἤδρουν ἐντεῦθεν τὴν διοίκησιν ἔχοντες διὰ τῆς τῶν παραγενομένων εὐποιίας · ὄχλησιν δὲ ἱκανὴν καὶ κό- πον πολὺν μάλιστα ὑπὸ τῶν δαιμονίωντων ὑφίστατο, ὡς καὶ τινες αὐτῶν · οὐ γὰρ πάντας, ἀλλὰ τοὺς ἀξιούς · διὰ τῶν αὐτοῦ προσευχῶν ἴσασθαι τὸν Κύριον. Ὅτι δὲ οὐκ ἦν αὐτῷ λόγος περὶ τὸ χρηματικόν, μετ' ἀληθείας γινωσκέτω, ὅτε ἀναγινώσκων καὶ ἀκροώμε- νος μετὰ τὴν κοίμησιν αὐτοῦ ὑπὲρ ἑκατὸν νομίσματα ἐποφειλομένου τοῦ ἀρτοποιοῦ, δι' ὑπομνήσεως τοῦ διαδόχου καὶ μαθητοῦ αὐτοῦ, περὶ οὐ κατὰ χώραν ἑρούμεν, παρά τινος φιλοχρίστου καὶ εὐσεβοῦς ἀνδρὸς ταῦτα ἀποδίδοσθαι.

LI. Cum hæc et his plura beatus diceret Auxen- tius, ex iis qui convenerant, non solum viris, sed etiam feminis, plures divino amore sauciati, vole- bant renuntiare rebus mundanis et malis, et per ipsum Christo Domino adhærere. Ille autem eos magis admonebat, ut vitam suam corrigentes, dis- pensarent eas quas habebant facultates : et non in præsentia quidem bonum et honestum expetentes, postea vero labentes, reverterentur tanquam canis ad vomitum, nempe rursus ad imbecilla et egena hujus mundi elementa. Cum maxima enim cautione et non levi consideratione oportere, eum qui vult ad præclarum hoc opus accedere, tanquam jam moriturum, et simul expellentem omnem voluptatem corporis. Deinde panibus de more distributis, sicut in priori monte, omnes dimisit. Quidam autem ex eis stabiliori armati cogitatione, illic perseverabant, quæ quotidie illic suppeditabatur, contenti benedi- ctione. Si quis enim volens aliquid ad Sanctum af- ferret, nihil accipiebat præter oleum et ceram : ju- bebatur autem id rursus dari mancipi (10), qui illam faciebat suppeditationem. Plurimi enim ex iis qui morbis aliquibus laborabant et qui egebant, illic permanebant, ut quibus subveniretur per benefi- centiam eorum qui accedebant. Maximam vero mo- lestiam et plurimum laborem sustinebat ab iis qui erant dæmoniaci adeo ut quosdam ex eis (non enim omnes, sed eos, qui erant digni) per suas preces curaverit Dominus. Quod autem rei faciendæ et pecuniæ amplificandæ nullam haberet rationem, vere sciet, tam qui legit, quam qui audit, quod cum post ejus decessum deberet pistori plus quam centum numismata, admonitus ab ejus successore et discipulo, de quo suo loco dicetur, quidam Christi amans et pius ea solverit.

CAPUT VIII.

Vestis anachoritica variis a S. Auxentio data : itemque monita. Dæmonum insultus variis, et remedia.

ΝΒ'. Ζηλοῦντες δὲ τινες τὸν τοιοῦτον ἔνθεον αὐτοῦ βίον δι' ὄχλου ἐγίνοντο τοῦ στοιχειωθῆναι παρ' αὐτοῦ καὶ καθιερωθῆναι τῷ σχήματι. Στοιχάριον οὖν διδοὺς τρίχινον ἢ δερμάτινον ἐξ ὧν ἠμφέτετο, ἐπηύχετο λέγων · Πορεύου, ἀδελφε, ἔνθα ὁ Κύριός σε ὀδηγή- σει · ἐν οἷς ἐκ τῶν προσκαρτερούντων τις Βασίλειος τὴν προσηγορίαν ἐξητήσατο τοῦτο. Ἄφθονος οὖν ὑπάρχων ὁ μακάριος καὶ σφόδρα φιλάδελφος, ἐπευ- ξάμενος αὐτῷ καὶ δοὺς ἦν περιεβέβλητο μηλωτῆν, ἀπέλυσεν. Ὁ δὲ ἀπελθὼν ὡς ἀπὸ εἴκοσι σημείων κοββωτέρῳ, ἐν τινι βουνῷ κέλλαν παρασκευάσας οἰκοδομηθῆναι κατέψησεν · καὶ δὴ μετὰ τινα χρόνον ἱκανὸν ἐπιστάντες οἱ δαίμονες ἐπὶ τοσοῦτον ἐπετέθη- σαν, ὡς μικροῦ δεῖν παρασκευάσαι αὐτὸν καὶ ἐκ-

LII. Æmulantes autem et beatam ducentes qui- dam hanc divinam ejus vitam, negotium ei exhibe- bant, ut ab eo initiarentur et consecrarentur ejus habitu. Cum itaque dedisset tunicam ex pilis con- textam aut pelliceum ex iis quibus erat indutus, precabatur dicens: Vade, frater, quo te ducet Do- minus. Inter quos ex numero eorum qui illic perse- verabant, Basilii quidam nomine hoc petiit. Cum largus ergo esset Beatus et fratrum valde amans, ei bene precatus, et data quam induerat pelle ovilla, eum dimisit. Ille autem longius abiens ad viginti milliaria, cum in quodam colle curasset cellam sibi ædificari, illic habitavit. Post aliquod vero tempus accedentes dæmones, eum adeo invaserunt, ut cum

(10) Pistori. Apud Socratem lib. II cap. 18 : Præ- erant panibus conficiendis, οἱ μάγκηπιες τῇ ῥω- μαίων γλώσσει καλοῦνται. « Qui mancipes a Roma-

ris appellantur. » Et Suidas, ἀρτοποιετον, τὸ μα- γαλιπετον, ἐν ᾧ οἱ ἄρτοι γίνονται, pristinum in quo panes fiunt. »

propemodum fecerint expirare. Ad quem cum qui ex locis, quæ erant circumcirca, venerant ii qui pascebant pecora, abiissent, et consuetas ejus preces, dum sæpe clamassent, non essent assecuti, cellæ fenestra vi aperta, vident eum mutum et pronum jacentem : et existimantes eum esse mortuum, rursus accurrentes, suis nuntiarunt. Qui cum ascendissent, invenerunt eum fere semimortuum, et non valentem omnino loqui, sed solum parum respirantem. Cum autem corpus ejus vidissent sauciatum, curru cito alato, eum in ipso imponunt, et ducunt ad beatum Auxentium. Qui cum post horam nonam despexisset e fenestra, et eum vidisset, voce dixit apertiore : Frater Basili. Cum is ergo eum vocasset, et ille non exaudiisset, tertio magna vi clamavit : O tibi dico, frater Basili. Cum is autem cito ascedisset, dicit ei : Surge, accipe potestatem adversum tentatorem, non amplius timens improbos et immundos dæmones. Jussit itaque eum surgere, et sumere venerandum corpus et vivificum sanguinem Domini nostri Jesu Christi, et statim rursus reverti in suum locum. Qui cum abiisset, et hoc modo non amplius fuisset tentatus, et se tribus annis fortiter exercuisset, in pace migravit ex hac vita.

LIII. Sed post ejus adventum monachis et mundanis qui aderant, et omnibus reliquis dixit beatus : Dæmones hominibus invidentes, o fratres dilecti, perpetuo machinantur nobis esse impedimento in bonis operibus, et maxime in temperantia et continentia, humilitateque et beneficentia, orationeque et silentio, lenitateque et patientia, paceque et tolerantia, et charitate in proximum, qua nihil est majus. Oñ jiciunt enim iis quidem, qui volunt esse temperantes, diversas quasdam et inter se discrepantes species, et corporis titillationes: quomodo etiam abstinentibus, ventris appetitiones : et iis, qui volunt humiliter de se sentire, vanam gloriam : iis autem qui in animo habent benefacere, suorum potius curam: iisque qui orant et agunt silentium, diversas animi perturbationes et multitudinem veterum negotiorum : iis vero qui se in lenitate exercent et tolerantia, opponunt animi angorem atque timiditatem, et omnem suam improbitatem : paci autem et patientiæ, odium et malevolentiam, per quam perdit eam, quæ est in Christo, charitatem, et omnes, ut semel dicam, fructus sancti Spiritus, quos enumeravit Apostolus⁹⁰, per contraria conantur evertere. Sed qui sunt muniti gratia Domini nostri Jesu Christi, permanent immobiles. Quamobrem non est mirandum, quando non plagis conscindunt. Quando enim per cogitationes et reliquas corporis perturbationes non possunt nos deturbare, tunc per se exercitatorum terrent petitionem.

⁹⁰ Galat. v.

Α πνεῦσι · πρὸς δὲ οἱ τῶν πέριξ κωμῶν νέμοντες τὰ τετραπόδα ἀπελθόντες καὶ τῆς συνθήκης αὐτοῦ εὐχῆς ἐν τῷ κρᾶσι πλειστάκις μὴ τυχόντες, βίβη τὴν θυρίδα τῆς κέλλης διανοίξαντες, δρῶσιν αὐτὸν ἔσφονον καὶ πρηνῆ κατακείμενον · καὶ δόξαντες αὐτὸν τεθνηῆναι, αὐθις κατὰραμίστες τοῖς οἰκείαις ἀπὸ γγγεῖαν, οἱ καὶ ἀνελθόντες εὗρον αὐτὸν ἡμιθανῆ σχεδὸν, μὲδ' ἄλλως νῦν λαλήσει ἰσχύοντα, ἀλλὰ μόνον αἶρας μακρᾶς οὔσης αὐτοῦ περὶ τὴν πνοήν · τὸ δὲ σωμα αὐτοῦ κατὰ τετρωμένον θεασάμενοι, θαύτον ἀράτην παραστήσαντες ἐπιτιθέασιν αὐτὸν, καὶ ἔχουσιν πρὸς τὸν μακάριον Ἀξέντιον. Ὁς διακρίψας κατὰ τὴν ἐνάτην ὥραν ἐκ τοῦ θυριδίου καὶ θεασάμενος αὐτὸν, τρανωτέρῳ τῇ φωνῇ ἔλεγεν · Ἀδελφεὶ Βασίλειε. Δεύτερον τοίνυν αὐτοῦ καλέσαντος ἀκκείνου μὴ ὑπακούσαντος, εἰς τὸ τρίτον ἐξ ἰσχύος ἔκραξεν · Σοὶ λέγω, ἀδελφεὶ Βασίλειε · τοῦ δὲ τάχος ἀνακαθήσαντος φησι πρὸς αὐτὸν, Ἀνάστα, λάβε ξουσίαν κατὰ τὸ πειράζοντος, μηκέτι δεδιώς τοὺς πονηροὺς καὶ ἀκαθάρτους δαίμονας. Ἀναστάντα οὖν αὐτὸν ἐκέλευσεν μεταλαβεῖν τοῦ τιμίου σώματος καὶ τοῦ ζωοποιοῦ ἕμματος τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, καὶ περὶ χρῆμα ὑποστρέψειν πάλιν εἰς τὸν αὐτὸν τόπον. Ὁς ἀπελθὼν καὶ τοιοῦτον τρόπον μηκέτι πειρασθεὶς, ἐν τρισὶν ἔτεσιν γενναίως ἀσκήσας, ἐν εἰρήνῃ μετήλθεν τὸν τῆδε βίον.